
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
NR. 16 DEL 27/11/2017

Sessione ordinaria - Seduta pubblica

UNIONE TERRED'ACQUA
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2018/2019

Il giorno 27 novembre 2017, alle ore 19:00 nella sala consiliare del Comune di Sala 
Bolognese presso la sede municipale di Padulle, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio 
dell’Unione convocato nei modi di legge.

Fatto l’appello nominale all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e delle 
uscite dei consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

PresenteComponenteN. PresenteComponenteN.

SIBASSI EMANUELE1

SIBROGLIA CLAUDIO2

SIPELLEGATTI LORENZO3

SIPRIOLO IRENE4

NOVERONESI GIAMPIERO5

NOVICINELLI GIUSEPPE6

SIBIAGI VILDES7

SICAFFARRI MARIA LINDA8

SIGHELFI FEDERICO9

NOMARCHESINI GIULIA10

SIPALTRINIERI FEDERICO11

SIVECCHI ALESSIA12

NOFURLANI FRANCESCO13

SIVERASANI GIORGIA14

SIUNGARELLI GRAZIANA15

SIMANCINI EMANUELE16

SIGALLERANI GABRIELE17

SIEPIFANI CARMELA18

NOFERRARI MATTEO19

SIMAZZOLI GIANCARLO20

NOMENGOLI CHIARA21

SIMERICIO GIAN PIERO22

SIRESTA ROSANNA23

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  6

Partecipa il SEGRETARIO SUPPLENTE, RONSIVALLE LUCIA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, 
VERASANI GIORGIA, invita a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.16 DEL 27/11/2017

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2018/2019

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso che l'art. 175 del T.U.E.L. 267 18.8.2000, così come novellato dall’art.74 del
D.lgs. 118/2011, dispone che l'organo consiliare dell'Ente Locale, può deliberare variazioni
al Bilancio di previsione sino al 30 novembre di ciascun anno;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  22.05.2017,  esecutiva,  di
approvazione del Rendiconto della Gestione 2016, che chiude le proprie risultanze con un
avanzo di amministrazione pari ad Euro 4.021.830,20 comprendente il Fondo per Crediti di
dubbia Esigibilità per euro 2.454.930,13 ;

Considerato  che con  la  delibera  sopracitata  si  era  preso  atto  che,  dalle  rilevazioni
effettuate, non risultavano debiti fuori bilancio alla chiusura del Rendiconto 2016;

Vista la delibera n. 3 del 27/03/2017 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP
2017/2019;

Vista la delibera n. 4 del 27/03/2017, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione
2017/2018/2019;

Considerato che il Bilancio di Previsione 2017/2018/2019 risulta in equilibrio così come
deliberato con delibera consiliare n. 11 del 31/07/2017;

Valutato che i Fondi per Crediti di dubbia esigibilità e per spese potenziali appostati in
sede di  approvazione del  rendiconto  2017, con la  citata delibera n.  6 del  22/05/2017,
risultano congrui e adeguati a fronteggiare le eventuali perdite su crediti;

Viste le richieste degli uffici di procedere alla variazione sia in entrata che in spesa nel
rispetto  degli  obiettivi  assegnati  alle  singole  missioni/progetti  volti  ad  adeguare  la
dotazione finanziaria alle esigenze operative relative all’esercizio 2017, come compendiato
nell’allegato A);

Considerato,inoltre,  la  necessità  di  adeguare  i  codici  Siope/  Piano  finanziario  della
contabilità armonizzata a partire dal 2018 per l’imputazione dello split payment così come
recentemente  comunicato  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  in  data  13
novembre con l’opportuno spostamento delle risorse tra le partite di giro, come definito
nell’allegato B);

Visto che alla commissione consiliare nella seduta dello scorso 20/11/2017 i responsabili
dei servizi dell’Unione ed il responsabile finanziario hanno illustrato il quadro complessivo
delle  variazioni  anche  avvalendosi  di  prospetti  di  maggior  dettaglio  della  presente
variazione; 

Viste  le richieste del servizio personale che oltre a sistemare spostamenti tra poste di
bilancio ha richiesto l’appostamento di  45.000,00 per le somme previste per  il  rinnovo
contrattuale del comparto Enti Locali;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.16 DEL 27/11/2017

Valutata, pertanto, che per i motivi sopra esposti la necessità di procedere a variazioni  al
Bilancio di Previsione 2017/2018/2019 per garantire l’equilibrio complessivo del Bilancio ai
sensi dell’art. 193 del TUEL 267/2000;
 
Visto il parere espresso dal Revisore Unico;

Rilevato che a tutt'oggi le previsioni relative agli equilibri finanza pubblica stabiliti dalla
Legge Finanziaria, calcolato secondo le normative vigenti sono rispettati;

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  è  stato  preventivamente  esaminato  dalla
competente commissione consiliare nella seduta del 20/11/2017;

Uditi:
- l’illustrazione del Sindaco Lorenzo Pellegatti;
- l’illustrazione del Dott. Pietro Parisi;
- l’intervento del Sindaco Giampiero Veronesi,  il  quale, anche a nome della consigliera
Giulia Marchesini, fa presente di aver comunicato alla capogruppo del partito democratico
e al Presidente dell'Unione la volontà di astenersi sul punto per le problematiche legate al
riparto  delle  sanzioni  della  P.M..  Posizione  che  manterrà  fino  alla  risoluzione  della
questione.  Esprime,  infine,  anche  a  nome  della  consigliera  Marchesini,  la  volontà  di
risultare assente e di non votare la variazione di bilancio;
- l’intervento del Consigliere Gabriele Gallerani;
- la richiesta di delucidazioni della Consigliera Graziana Ungarelli;
- l’intervento del Sindaco Claudio Broglia;
- l’intervento del Sindaco Emanuele Bassi;
- l’intervento del Consigliere Federico Ghelfi;
- l’intervento del Sindaco Lorenzo Pellegatti;
- l’intervento del Consigliere Gabriele Gallerani;

Valutato  che,  a  seguito  dell’uscita  dall’aula  del  Sindaco  Giampiero  Veronesi  e  della
Consigliera Giulia Marchesini, il numero dei presenti passa da 19 a 17;

Acquisiti  i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi sulla proposta di deliberazione
n.  25 del  22/11/2017,  dal  Responsabile del  Servizio  Finanziario,  Dott.  Pietro Parisi,  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti  FAVOREVOLI: 10 e  CONTRARI: 7 (Rosanna Resta, Gabriele Gallerani,  Gian
Piero  Mericio,  Carmela  Epifani,  Giancarlo  Mazzoli,  Graziana  Ungarelli  ed  Emanuele
Mancini) espressi nei modi di legge, PRESENTI: 17  e VOTANTI: 17,

DELIBERA

1.Di dare atto che :
- dalle risultanze del Rendiconto 2016 non risulta un disavanzo di amministrazione;
- il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità risulta congruo;
- dalle rilevazioni effettuate non risultano debiti fuori bilancio;

2. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2017/2018/2019 secondo lo schema
allegato sotto la lettera (A) e (B) schemi variazioni ;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.16 DEL 27/11/2017

3. Di dare atto che a seguito delle variazioni proposte ed approvate risultano salvaguardati
gli equilibri di bilancio per l’esercizio 2017.

Successivamente, ai sensi ed effetti dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000, viene votata
l’immediata  eseguibilità  con  il  seguente  esito:   FAVOREVOLI:  10 e  CONTRARI:  7
(Rosanna  Resta,  Gabriele  Gallerani,  Gian  Piero  Mericio,  Carmela  Epifani,  Giancarlo
Mazzoli, Graziana Ungarelli ed Emanuele Mancini) espressi nei modi di legge, PRESENTI:
17  e VOTANTI: 17;

A  seguito  della  suddetta  votazione  la  presente  deliberazione  non  viene  dichiarata
immediatamente eseguibile in quanto non è stata raggiunta la maggioranza assoluta dei
voti richiesta per l’immediata eseguibilità.

Allegati: 

- Allegati A – B;

La seduta si chiude alle ore 21:30



Unione Terred'acqua Es. 2017  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  17/11/2017  Pag. 1
Atto Assunzione: CC N.11 DEL 20/11/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

E/2.1.1 Prec 5.703.510,72 18.371.948,43 5.632.547,00 5.598.047,00
- Trasferimenti correnti V+ 135.237,26 135.237,26 0,00 0,00
- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche V- 299.244,44 299.244,44 0,00 0,00

E/2.1.1 Ass 5.539.503,54 18.207.941,25 5.632.547,00 5.598.047,00
E/2.1.3 Prec 0,00 0,00 0,00 0,00

- Trasferimenti correnti V+ 11.000,00 11.000,00 0,00 0,00
- Trasferimenti correnti da Imprese V- 0,00 0,00 0,00 0,00

E/2.1.3 Ass 11.000,00 11.000,00 0,00 0,00
E/3.2.0 Prec 4.909.000,00 6.316.774,23 4.900.000,00 4.900.000,00

- Entrate extratributarie V+ 251.000,00 251.000,00 0,00 0,00
- Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione

delle irregolarità e degli illeciti
V- 365.000,00 365.000,00 0,00 0,00

E/3.2.0 Ass 4.795.000,00 6.202.774,23 4.900.000,00 4.900.000,00
E/3.5.0 Prec 11.850,00 31.161,19 1.000,00 1.000,00

- Entrate extratributarie V+ 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00
- Rimborsi e altre entrate correnti V- 0,00 0,00 0,00 0,00

E/3.5.0 Ass 13.850,00 33.161,19 1.000,00 1.000,00
S/1.1.1 Prec 35.000,00 0,00 80.995,00 32.300,00 0,00 32.300,00 0,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 400,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Organi istituzionali V- 1.830,00 0,00 1.830,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 33.570,00 0,00 79.565,00 32.300,00 0,00 32.300,00 0,00

S/1.2.1 Prec 1.736.030,00 0,00 2.002.925,08 1.764.000,00 0,00 1.764.000,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 29.894,00 0,00 29.797,98 0,00 0,00 0,00 0,00
- Segreteria generale V- 142.986,52 0,00 142.890,50 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 1.622.937,48 0,00 1.889.832,56 1.764.000,00 0,00 1.764.000,00 0,00

S/1.8.1 Prec 1.087.243,73 0,00 1.625.508,52 1.104.000,00 0,00 1.104.000,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 10.840,57 0,00 10.840,57 0,00 0,00 0,00 0,00
- Statistica e sistemi informativi V- 30.375,57 0,00 30.375,57 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 1.067.708,73 0,00 1.605.973,52 1.104.000,00 0,00 1.104.000,00 0,00

S/1.10.1 Prec 1.450.747,57 0,00 2.607.845,47 1.249.160,00 0,00 1.214.660,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 90.050,00 0,00 90.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Risorse umane V- 43.400,00 0,00 43.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 1.497.397,57 0,00 2.654.495,47 1.249.160,00 0,00 1.214.660,00 0,00

S/1.11.1 Prec 41.000,00 0,00 41.000,00 33.000,00 0,00 33.000,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Altri servizi generali V- 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 40.000,00 0,00 40.000,00 33.000,00 0,00 33.000,00 0,00

S/3.1.1 Prec 5.011.699,03 0,00 11.935.874,70 5.023.724,61 0,00 5.023.724,61 0,00
- Ordine pubblico e sicurezza V+ 299.319,00 0,00 299.319,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Es. 2017  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  17/11/2017  Pag. 2
Atto Assunzione: CC N.11 DEL 20/11/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

- Polizia locale e amministrativa V- 371.300,00 0,00 371.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 4.939.718,03 0,00 11.863.893,70 5.023.724,61 0,00 5.023.724,61 0,00

S/8.1.1 Prec 201.247,00 0,00 272.554,51 187.247,00 0,00 187.247,00 0,00
- Assetto del territorio ed edilizia abitativa V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Urbanistica e assetto del territorio V- 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 193.247,00 0,00 264.554,51 187.247,00 0,00 187.247,00 0,00

S/12.7.1 Prec 1.140.888,71 0,00 4.636.207,06 1.016.899,55 0,00 1.016.899,55 0,00
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 33.289,82 0,00 33.289,82 0,00 0,00 0,00 0,00
- Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
V- 129.908,48 0,00 129.908,48 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 1.044.270,05 0,00 4.539.588,40 1.016.899,55 0,00 1.016.899,55 0,00
TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-
399.237,26
664.244,44

399.237,26
664.244,44

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

465.293,39
730.300,57

0,00
0,00

465.197,37
730.204,55

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Es. 2017  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  16/11/2017  Pag. 1
Atto Assunzione: CC N.11 DEL 20/11/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

E/9.1.1 Prec 0,00 0,00 0,00 0,00
- Entrate per conto terzi e partite di giro V+ 0,00 0,00 100.000,00 0,00
- Altre ritenute V- 0,00 0,00 0,00 0,00

E/9.1.1 Ass 0,00 0,00 100.000,00 0,00
E/9.2.99 Prec 800.000,00 800.732,60 800.000,00 800.000,00

- Entrate per conto terzi e partite di giro V+ 0,00 0,00 0,00 0,00
- Altre entrate per conto terzi V- 0,00 0,00 100.000,00 0,00

E/9.2.99 Ass 800.000,00 800.732,60 700.000,00 800.000,00
S/99.1.7 Prec 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Servizi per conto di terzi V+ 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00
- Servizi per conto terzi e Partite di giro V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Uscite per conto terzi e partite di giro Ass 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

S/99.1.7 Prec 800.000,00 0,00 811.029,94 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00
- Servizi per conto di terzi V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Servizi per conto terzi e Partite di giro V- 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00
- Uscite per conto terzi e partite di giro Ass 800.000,00 0,00 811.029,94 700.000,00 0,00 800.000,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00



Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2018/2019

OGGETTO:

DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 16 del 27/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO SUPPLENTE

 Giorgia VERASANI Lucia RONSIVALLE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-12-04T09:06:58+0100
	Lucia Ronsivalle


		2017-12-05T13:36:13+0100
	Giorgia Verasani




